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陕 北 白 绒 山 羊
1  范围

本标准规定了陕北白绒山羊的品种特性、等级标准和主要性状的测定方法。

    本标准适用于陕北白绒山羊的品种鉴定和等级评定。

2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 10685  羊毛纤维直径试验方法 投影显微镜法
GB 18267  山羊绒
3  品种特性

3.1  产地

    陕北白绒山羊产于陕西省的榆林市和延安市。
3.2  外貌特征

全身毛绒混生，清晰易辨，被毛洁白。体格中等，结实匀称。头轻小，额顶有长毛，颌下有髯。公、母羊均有角，公羊角粗大，呈螺旋式向上向两侧伸展；母羊角小，大多呈镰刀状，略旋。颈宽厚，颈肩结合良好，背腰平直，肋骨开张。蹄质结实，肢势端正。尾瘦而短，尾尖上翘。
公、母羊照片参见附录A。

3.3  绒毛品质

3.3.1  绒无髓，细而长，有弯曲，手感光滑细腻。绒自然长度≥55 mm。绒纤维直径母羊≤15 μm，公羊≤16 μm。净绒率≥60%。
3.3.2  毛包括有髓毛和两型毛，长而稀，无弯曲。
3.4  生产性能

3.4.1  体重

周岁公羊体重≥30 kg，周岁母羊≥25 kg；成年公羊≥45 kg，成年母羊≥30 kg。

3.4.2  产绒量

一级周岁公羊产绒量≥500 g，周岁母羊≥400 g；成年公羊≥750 g，成年母羊≥500 g。

3.4.3  繁殖性能

性成熟6～8月龄；产羔率118 %；发情期多集中在9月份～11月份，部分可常年发情。

3.4.4  屠宰率

周岁羯羊屠宰率45%。

4  等级标准

4.1  周岁初评，二岁定级。
4.2  在体型外貌、绒毛品质及体重符合品种特征要求的前提下，按产绒量定级。分级要求见表1。

表1  陕北白绒山羊分级要求
	产绒量
	特  级
	一  级
	二  级
	三  级

	
	公
	母
	公
	母
	公
	母
	公
	母

	周岁/g
	600
	480
	500
	400
	400
	350
	350
	300

	二岁/g
	900
	600
	750
	500
	650
	450
	600
	400


5  测定方法

5.1  绒自然长度
    在体侧中线肩胛骨后缘100 mm处，分开毛被用钢尺测量绒丛自然状态的长度。单位为mm。

5.2  绒纤维直径
按GB/T 10685 方法测定。

5.3  产绒量

原绒产量。抓绒后称量。单位为g。

5.4  体重

禁食12小时、禁饮8小时的活重。单位为㎏。

5.5  净绒率

    按GB 18267 方法测定。
附录A

（资料性附录）

陕北白绒山羊公母羊照片
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陕北白绒山羊公羊
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陕北白绒山羊母羊
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